
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

DIÁRIA
.

Portaria nº 637/2016 – PGE.G., 26 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional 57215081/1, para obter cópia de auto judicial, nos 
dias 25 e 26.10.2016.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 115345
Portaria nº 638/2016 – PGE.G., 27 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Gustavo da Silva Lynch, Id. 
Funcional 57223902/1 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, 
Id. Funcional 55589380/1, para comparecimento em audiência 
referente ao processo judicial n° 00075568020168140049 e 
processo administrativo n° 20168129, no dia 26.10.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 115349

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 510, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Laurécio Silvino 
Couto da Rocha, matrícula nº 58980-1, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2016/305331, 
cujo objeto é o Registro de Preços para eventual aquisição de 
Motocicletas, Quadriciclos e EPI para Motociclistas, para os 
órgãos e entidades do Sistema de Segurança Pública do Governo 
do Estado do Pará.

II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/1 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado nesta 
Secretaria.

II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Luciana Cunha da Silva, ocupante do cargo de Investigador 
de Polícia Civil, matrícula nº 57192666, Carlos Alberto de 

Andrade Rodrigues Júnior, ocupante do cargo de Gerente 
Regional, matrícula 57190855 e Roalde Gualberto Neves 
Ribeiro Filho, ocupante do cargo de Gerente de Transportes, 
matrícula nº 5787630, todos lotados na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 21 de outubro de 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 115141

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0507/2016-DAF/SEAD DE 27 DE OUTUBRO 
DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;

CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/431223 de 20.10.2016;

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ALADIO SARGES LOBATO, 
Identidade Funcional nº. 6121284/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais e portador do CPF nº 177.508.812-
04, lotado na Gerência de Serviços, Suprimentos de Fundos 
no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
                                
13.101.04.122.1297.8234-339030          R$ 500,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE OUTUBRO 
DE 2016.

 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 115157

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 508/2016-GS/SEAD DE 14 DE OUTUBRO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/407450 e 
Memorando nº. 044/2016-GPAT de 04.10.2016;
R E S O L V E:
Art. 1º Criar a Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis 
Inservíveis, composta pelos servidores, EDUARDO SANCHES 
BAIA DE LIMA, Id. Funcional nº. 5890436/2, ARNALDO 
CAMPOS MENEZES, Id. Funcional nº. 2016516/1, LUIZ 
EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, Id. Funcional nº. 11797/1, 
para sob a presidência do primeiro, procederem a emissão de 
parecer técnico sobre o estado de inservibilidade dos bens.

5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 21 de outubro de 2016.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta do Administrativo

Protocolo: 115546

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 645/2016-PGE.G., 31 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 5721508/1, portador do CPF 
n° 743.597.112-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.000,00 (Hum mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 500,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 115338
Portaria nº 639/2016-PGE.G., 27 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, 
Id. Funcional 55589380/1, portador do CPF 749.537.962-68, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 400,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 115352
Portaria nº 640/2016-PGE.G., 27 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, Id. Funcional nº 55589376/1, portador do CPF n° 
596.886.702-78, Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 400,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 115357

.

.


